Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

3º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL, Estado do Rio Grande do Sul,

pessoa jurídica de direito público interno, localizada na Rua das Rosas, nº 268, na cidade de

Barra do Rio Azul, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Senhor MARCELO

ARRUDA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o nº 815.917.560-49 e RG nº 6077573936,

residente e domiciliado em Barra do Rio Azul, RS.

CONTRATADA: DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA - EPP, com sede

administrativa na Rua José Cañellas n.º 138 – sala 402, CEP 98.400-000, na cidade de

Frederico Westphalen – RS, inscrita no CNPJ sob o nº 88.659.974/0001-22, neste ato

representada pelo Sócio Administrador Sr. JOSE DE ALMEIDA QUADRO, residente e

domiciliado na Av. São Paulo, 1355, na cidade de Frederico Westphalen – RS, inscrito no CPF

sob o nº 296.009.289-91 e RG 7111382565.

OBJETO:  Constitui objeto do Contrato, o fornecimento de licença de uso em caráter

não permanente, conversão de dados, instalação, manutenção, treinamento e suporte

técnico para sistema informatizado de Gestão Pública, com banco de dados em nuvem e

acesso via internet com provimento de serviços/estrutura de Data Center, para atender as

necessidades da Administração Direta e Indireta deste Município conforme descrito na

cláusula terceira, em observância com o disposto no Edital do Pregão Presencial Nº

010/2021 e nos elementos técnicos, que passam a fazer parte integrante do mesmo, para

todos os efeitos.

DO ADITIVO

Com permissibilidade no § 8º do Art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações

posteriores,  as partes amigavelmente, resolvem aditar o referido contrato, especialmente

nas cláusulas IV e V, para renovação contratual, conforme segue:

1. Fica ajustado entre as partes a vigência contratual para mais doze meses, com início

no dia 03.01.2024 e fim no dia 02.01.2025.

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

2. Conforme pactuado no contrato original, o valor será corrigido pelo Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA/IBGE, acumulado no período em 4,68 %

(quatro ponto sessenta e oito por cento).

3. Dessa forma, os novos valores individuais (por módulos) referentes aos serviços de

locação, manutenção, assessoria e atualização mensal, são os que seguem:

3.1. SISTEMAS E SERVIÇOS:

Sistemas/Serviços

Item Descrição dos Sistemas

Situação

atual do

sistema

R$

Mensal

Praticado

Valor Após

Aditivo

R$ Total

Anual

(Valor

Mensal x

12 Meses)

1

1.01. Sistema de Folha de Pagamento Em uso 1.121,74  1174,24 14090,85

1.02. Sistema de Portal do Servidor

Público

Em uso    203,95  213,49 2561,94

1.03. Sistema eSocial Novo 458,89  480,37 5764,39

1.04. Sistema de Ponto Eletrônico Novo 305,93  320,25 3842,97

1.05. Sistema Controle de Vales Novo 203,95  213,49 2561,94

1.06. Sistema de Contabilidade Pública Em uso 1.070,75  1120,86 13450,33

1.07. Sistema de Prestação de Contas

Públicas

Em uso    305,93  320,25 3842,97

1.08. Sistema de Tesouraria Em uso 407,90  426,99 5123,88

1.09.  Sistema  de  Controle  e

Planejamento  do Orçamento – PPA,

LDO, LOA

Em uso   407,90  426,99 5123,88

1.10. Sistema de Tributos Municipais Em uso 968,77  1014,11 12169,30

1.11. Sistema Controle Processos

Tributários

Novo    305,93  320,25 3842,97

1.12. Sistema de Nota Fiscal de Serviço

Eletrônica

Novo 473,09  495,23 5942,77

1.13. Sistema Declaração Eletrônica de

Serviços - DES

Novo  407,90  426,99 5123,88

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

1.14. Sistema Declaração Eletrônica de

Serviços de Instituição Financeira (DES-

IF)

Novo 509,88  533,74 6404,91

1.15. Sistema de Situação Fiscal – CND Em uso 203,95  213,49 2561,94

1.16. Sistema de ITBI Eletrônico Novo 305,93  320,25 3842,97

1.17. Sistema de Emissão de

Documento de Arrecadação

Em uso 203,95  213,49 2561,94

1.18. Aplicativo Controle Serviços Novo   367,96  385,18 4622,17

1.19. Sistema de Compras e Licitações Em uso 560,87  587,12 7045,42

1.20. Sistema de Controle de

Patrimônio

Em uso 356,92  373,62 4483,49

1.21. Sistema de Controle de

Almoxarifado

Em uso 254,94  266,87 3202,45

1.22. Sistema de Controle de Frotas Em uso 254,94  266,87 3202,45

1.23. Sistema de Controle de Protocolo Novo 210,26  220,10 2641,20

1.24. Sistema de Portal Transparência Em uso 407,90  426,99 5123,88

1.25. Sistema de Auditoria do Controle

Interno

Novo   407,90  426,99 5123,88

1.26. Sistema de Controle de

Medicamentos

Em uso 662,84  693,86 8326,33

1.27. Sistema Controle de Benefícios e

Exames

Novo   305,93  320,25 3842,97

1.28. Sistema Ambulatório/Prontuário

Eletrônico/Atendimento Clínico

Novo 713,83  747,24 8966,85

1.29. Aplicativo Mobile Agente

Comunitário de Saúde

Novo 254,94  266,87 3202,45

1.30. Sistema Controle de Merenda Novo  254,94  266,87 3202,45

1.31. Sistema Pedagógico Em uso 662,84  693,86 8326,33

1.32. Sistema Controle Ambiental Em uso 458,89  480,37 5764,39

1.33. Sistema de Gestão Bisness

Inteligence

Novo 305,93  320,25 3842,97

1.34. Sistema de Backup Em uso 458,89  480,37 5764,39

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99765-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fones: (54) 3613-1071 / 3613-1166 / 3613-1167 / 3613-1168 - www.barradorioazul.rs.gov.br

1.35. Serviço de Provedor Novo 735,91  770,35 9244,21

1 - Total da locação dos sistemas       194.742,11

Serviços Eventuais

Item
Descrição dos Serviços, eventuais que serão feito mediante

solicitação da administração

Valor

Praticado

Após

Aditivo R$

Unitário

2

Hora técnica para atendimento in loco 168,21           176,08

Hora técnica para desenvolvimento de projetos específicos

para órgãos do Município

136,67           143,07

Diárias para atendimento presencial no Município 420,52           440,20

4. Permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições inicialmente

estabelecidas.

E, por estarem assim ajustados, assinam o presente termo aditivo, em três vias de

igual teor e forma.

Barra do Rio Azul, RS, 29 de dezembro de 2023.

       Digifred Sistemas De Informação Ltda,

                                       JOSE DE ALMEIDA QUADRO,

Município de Barra do Rio Azul,  Sócio Administrador,

c/Contratante,                                               c/Contratada.